
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИИ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 

г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края 

 

ПРИКАЗ 

 

25.10.2021                  № 302-Д 
 

Об утверждении комплекса мер  
по повышению функциональной  
грамотности обучающихся» 

 
 

В рамках реализации национального проекта «Образование», во исполнение 

распоряжения министерств образования и науки Хабаровского края от 20.09.2021 г. 

№ 1253 «Об утверждении комплекса мер по повышению функциональной 

грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях Хабаровского 

края на 2021/2022 учебный год и назначении ответственных лиц», на основании 

приказа управления образования, молодёжной политики и спорта администрации 

Амурского муниципального района от 11.02.2021 № 449-Д «Об утверждении 

комплекса мер по повышению функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Амурского муниципального района на 

2021/2022 учебный год и назначении ответственных лиц» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Сергееву Г.В., заместителя директора по УВР 

ответственной по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 6 г. Амурска. 

2. Утвердить план мероприятий по повышению функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 6 г. Амурска на 2021-2022 учебный год; 

3. Руководителям школьных методических объединений включить в 

план работы ШМО вопросы по изучению и использованию материалов по 

повышению функциональной грамотности обучающихся. 

4. Педагогам-предметникам, преподающим в 8-9 классах,  использовать 

в учебном процессе задания для формирования функциональной грамотности с 

обучающимися.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора                     П.М. Коркин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



План мероприятий  

по повышению функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 6 

г. Амурска на 2021-2022 учебный год 

 

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

Задачи: 

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с 

ФГОС. 

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса 

образовательного процесса. 

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования 

обучающихся. 

5. Укрепление материально-технической базы. 

6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы. 

7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей 
 

№п/п Мероприятие Сроки 
Результат 

реализации 
Ответственный 

Нормативно-организационные условия 

1 

Приказ об утверждении 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2021/2022 учебный год 

До 23.10.2021 

г. 
Приказ   

Сергеева Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

2 

Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2021/2022 учебный год 

До 23.10.2021 

г. 
Утверждение плана 

Ровнова Л.В., 

директор школы, 

Сергеева Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР  

Кадровые условия 

1 

Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

Ноябрь, 

2021г. 

Использование в 

работе банка 

заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

Сергеева Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

Руководители 

ШМО 



2 

Формирование баз данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление 

До 30.10.2021г. 
Сформирована база 

данных 

 Сергеева Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

3 

Обеспечение 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

функциональной 

грамотности, педагогов, 

преподающих в 8-9 классах 

Постоянно 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Сергеева Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

4 

Участие в обучающих 

семинарах, вебинарах по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности для учителей  

Согласно 

графикам от 

УО МПиС 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Сергеева Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

Педагогический 

коллектив 

Учебно-методические условия 

1 

Подготовка базы тестовых 

заданий для проверки 

сформированности 

функциональной 

грамотности по предметам 

До 20.11.2021г. 

Сформирована база 

тестовых заданий 

по шести 

направлениям  

 

Руководители 

МО, 

Педагог 

дополнительного 

образования 

 

2 

Внесение мероприятий по 

развитию функциональной 

грамотности обучающихся 

в планы работы МО 

учителей-предметников 

До 30.10.2021г. 

Планы работы МО с 

дополнительными 

разделами 

Руководители 

ШМО. 

3 

Заседание методического 

совета: «Представление 

планов работы ШМО по 

развитию и формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся» 

До 30.11.2021г. 
Планы работы МО  

 

Руководители 

ШМО. 

4 

Организация проведения 

мониторингового 

исследования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8, 9 классов 

Апрель, 2021г. 

Диагностическая 

работа. 

Аналитическая 

справка по итогам 

проведения. 

Сергеева Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 



5 

Участие в краевой 

научно-практической 

конференции по 

формированию у 

обучающихся 

функциональной 

грамотности 

Август 2022 Участие в краевой 

научно- 

практической 

конференции. 
Накопление опыта 

Педагогический 

состав 

     

Информационное сопровождение 

1 

Организация 

информационно 

разъяснительной работы с 

родителями, по вопросам 

функциональной 

грамотности 

До 01.12.2021г. 
Справка по итогам 

работы 

Сирош Н.С., 

заместитель 

директора по 

УВР Сергеева 

Г.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

2 

Размещение 

методических 

рекомендаций, 

материалов по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности на 

официальном сайте 

учреждения 

В течение 

учебного 

года 

Размещены 

методические 

рекомендации, 

материалы по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

 

  

  

 

 


